
 

CITTÀ DI SULMONA 
RIPARTIZIONE 1 

  

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1166 del 23/05/2023 

REGISTRO GENERALE N. 1166 del 23/05/2023 
 

Determina del Dirigente di Settore N. 492 del 17/05/2023 
PROPOSTA N. 1417 del 15/05/2023 

 
OGGETTO: ACQUISTO MODULO FORMATIVO NUOVO CODICE DEI CONTRATTI - 

AFFIDAMENTO ALLA FONDAZIONE ISFOR - CIG: Z7F3B2AB47 - 

 

Considerato che con provvedimento del Sindaco n. 43 del 31.12.2022, è stato conferito alla 

sottoscritta, tra gli altri, l’incarico di funzioni dirigenziali dei Servizi alla Persona, ricompresi nella 

Ripartizione 1 –Gestione Risorse Umane, Servizi alla Collettività e alla Persona, Patrimonio -; 

Ravvisata la propria competenza per l’adozione del presente provvedimento 

Atteso che 

- la deliberazione del C.C. n. 14 del 7/06/2022 recante: “Approvazione del rendiconto di gestione 

esercizio finanziario 2021”; 

- la deliberazione del C.C. n. 37 del 25/07/2022 recante: “Documento Unico di Programmazione - 

SeS 2022-2026/ SeO 2022-2024.”; 

- la deliberazione del C.C. n. 38 del 25/07/2022 recante: “Approvazione del bilancio di previsione 

finanziario 2022/2024 - art. 151 del d.lgs. n 267/2000 e art. 10, d.lgs. n. 118/2011..; 

- la deliberazione di C.C. n. 47 del 24/08/2022 recante: “Assestamento generale di bilancio e 

salvaguardia degli equilibri per l’esercizio 2022 ai sensi degli artt. 175, comma 8 e 193 del 

d.lgs. n. 267/2000”; 

- la deliberazione di G. C. n. 219 del 05/08/2022 recante: “Approvazione P.E.G. finanziario 

triennio 2022-2024”; 

- la deliberazione di G.C. n. 263 del 23/09/2022 avente ad oggetto: “Approvazione Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione 2022-2024” che ha approvato, tra gli altri, anche il Piano 

della performance; 

- la deliberazione di C.C. n. 67 del 29/11/2022 recante: “Variazione di Bilancio di Previsione 

2022/2024 in termini di competenza e di cassa, ai sensi dell’art. 175 del D. lgs.  267/2000”; 

Richiamate 

- la deliberazione di C.C. n. 79 del 29/12/2022 recante: “Approvazione del bilancio consolidato 

relativo all’esercizio 2021”; 

- il decreto del Ministero dell’Interno del 13/12/2022 avente ad oggetto:” Differimento al 31 

marzo 2023 del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2023/2025 degli enti 

locali”; 

- l’art. 163 del D.lgs. del 18 agosto 2000 n. 267; 

- la Circolare del Ministero dell’Interno Dait n. 128 del 30/12/2022 con la quale si comunica il 

differimento del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2023/2025 al 30/04/2023 

da parte degli Enti Locali prevista nella Legge di Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 

finanziario 2023 e Bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025 pubblicata recante “Bilancio di 

previsione dello Stato per l’anno finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-

2025” nella Gazzetta Ufficiale, Serie generale n. 303, Supplemento ordinario n. 43 del 29 

dicembre 2022; 

- il decreto del Ministero dell’Interno del 19/04/2023 avente ad oggetto: ”Differimento al 

31/05/2023 del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2023/2025 degli enti 

locali”; 

Visti: 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1166 del 23/05/2023 

- il D.Lgs. n. 267/2000; 

- il D.Lgs. n. 118/2011, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 

- il D.Lgs. n. 165/2001; 

- lo Statuto Comunale; 

- il Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi; 

- il Regolamento Comunale di Contabilità; 

- il Bilancio di previsione 2022/2024, annualità 2023, esercizio provvisorio;  

 Premesso che: 

- l’attività di formazione riveste per il personale dipendente un’importanza cruciale, in quanto 

consente un costante aggiornamento professionale; 
- Con il Dlgs 36/2023, a partire dal 1 Aprile 2023, è entrato in vigore il nuovo codice degli 

appalti;  
- risulta necessario accrescere il bagaglio di conoscenze e competenze degli addetti alla gestione 

delle gare di appalto, mediante l’acquisizione di un corso di formazione ad hoc; 

Rilevata l’opportunità di fornire ai dipendenti un valido supporto formativo per la corretta 

applicazione del nuovo Codice, le cui norme acquisteranno efficacia a partire dal 1 Luglio 2023; 

Visto che la Fondazione A.I.B ISFOR con sede legale a Brescia, Via Cefalonia, 60 – P.I. 

03427190982 – CF 98167050172 -, organizza per le giornate del 19 e 20 Maggio 2023, in modalità 

webinar, un corso specifico di approfondimento in tema di Codice dei Contratti Pubblici, che è 

possibile acquistare, a costo ridotto, in modalità offline; 

Dato atto che l’acquisto della registrazione del corso potrà consentire a tutti i dipendenti comunali 

interessati di acquisire conoscenze sul tema;  

Visto il D.L. n. 76/2020, convertito con L. n. 120/2020, come modificato dall’art. 51, comma 1, del 

D.L. n. 77/2021, convertito in L. n. 108/2021; 

Sentito il Segretario Generale in merito all’opportunità dell’acquisto del servizio di cui trattasi con 

imputazione sul capitolo dedicato alla formazione, di competenza della Segreteria Generale, il quale 

ha fornito riscontro positivo; 

Ritenuto di procedere all’acquisto del corso di cui trattasi in modalità offline, il cui costo è pari ad 

€ 120,00 IVA esente ed imposta di bollo inclusa ed il cui programma è allegato alla presente 

determinazione; 

Dato atto che detta spesa non è frazionabile in dodicesimi; 

Vista la Legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive mm. e ii.; 

Visto il provvedimento n. 4 del 7 luglio 2011, assunto dall’Autorità di Vigilanza sui contratti 

Pubblici di Lavori Servizi e Forniture, recante: “Linee Guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari 

ai sensi dell’articolo 3, comma 3 delle Legge 13 agosto 2010, n. 136”; 

Atteso che l’ANAC, Ufficio regolazione contratti pubblici, con propria nota prot. n. 0087870 del 

25.10.2018, ha chiarito che l’acquisto da parte di un Ente pubblico di corsi di formazione per il 

proprio personale configura un appalto di servizi e, quindi, comporta l’assolvimento degli obblighi 

di tracciabilità dei flussi finanziari; 

Visto l'art.1 Comma 130 della LEGGE 30 dicembre 2018, n. 145 che esenta il ricorso al MEPA per 

l’acquisto di beni o servizi di valore inferiore ad € 5.000,00; 

Visto il CIG: Z7F3B2AB47; 

Dato atto che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000, detto impegno è 

compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1166 del 23/05/2023 

Acquisito il DURC del soggetto affidatario; 

Dato atto della insussistenza di condizioni di conflitto di interessi, anche potenziali, ai sensi 

dell’art. 6 bis della L. 241/1990, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013 e dell’art. 7 del codice di 

comportamento integrativo del Comune di Sulmona; 

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 

regolarità e la correttezza di quest’ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis 

del D. Lgs. n. 267/2000; 

 

DETERMINA 

 

1. Di considerare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

2. Di procedere all’acquisto del corso di formazione in tema di Nuovo Codice degli Appalti 

organizzato dalla Fondazione A.I.B ISFOR con sede legale a Brescia, Via Cefalonia, 60 – P.I. 

03427190982– CF 98167050172 -che la stessa mette a disposizione, con costi ridotti, in 

modalità offline, risultando pertanto fruibile a tutti i dipendenti comunali; 

3. Di affidare alla Fondazione A.I.B. ISFOR di Brescia l’erogazione del servizio di formazione in 

tema di nuovo codice degli appalti mediante modulo offline, così come da programma allegato 

alla presente; 

4. Di impegnare in favore della Fondazione A.I.B ISFOR con sede legale a Brescia, Via Cefalonia, 

60 – P.I. 03427190982 – la somma complessiva di € 120,00 IVA esente ed imposta di bollo 

inclusa, dando atto che la stessa trova imputazione sul capitolo di spesa n. 287/2 del bilancio di 

previsione finanziario per il periodo 2022/2024 – annualità 2023, come segue: 

Esercizio 2023 

Capitolo/Art. 287/2 
Descrizi

one 
Spese per la formazione e qualificazione del personale 

Missione Programma Titolo Macroaggregato Piano dei conti CIG 

01 02 1 03 1.03.02.04.999 Z7F3B2AB47 

Creditore Fondazione ISFOR  

Causale  Corso di formazione Nuovo Codice degli appalti 

Importo € 120,00 
    

5. Di dare atto che: 

• l’affidamento de quo è coerente con l'art.1 Comma 130 della LEGGE 30 dicembre 2018, n. 145 

che esenta il ricorso al MEPA per l’acquisto di beni o servizi di valore inferiore ad € 5.000,00; 

• l’acquisto del servizio di cui trattasi è operato con fondi di competenza della Segreteria 

Generale, previo assenso del Segretario Generale dell’Ente; 

• Che il CIG è il seguente: Z7F3B2AB47; 

• l’attività di formazione è esente da I.V.A.; 

• la liquidazione delle prestazioni è demandata a successivo provvedimento; 

6. di provvedere alla pubblicità delle informazioni di cui alla L. 190/2012, art. 1 - commi 16 lettera b) 

e 32 -, e al D.Lgs. 33/2013, art. 23, sul sito internet istituzionale.  

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1166 del 23/05/2023 

                                                                                                   Il Dirigente della Ripartizione I   

                                                                                            Avv.Maurizia Di Massa 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Dirigente/P.O. del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e  del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 1417 del 15/05/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente/P.O.   MAURIZIA DI MASSA in data 17/05/2023. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Dirigente dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 1417 del 15/05/2023 esprime parere: FAVOREVOLE. 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2023 287 329 1 01 02 1 03 1.03.02.04.999 

Acquisto di servizi per altre 

spese per formazione e 

addestramento n.a.c. 

120,00 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente Dott.ssa FILOMENA SORRENTINO il 23/05/2023. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1627 

Il 23/05/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 1166 del 23/05/2023 con oggetto: 

ACQUISTO MODULO FORMATIVO NUOVO CODICE DEI CONTRATTI - AFFIDAMENTO 

ALLA FONDAZIONE ISFOR - CIG: Z7F3B2AB47 - 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  FABRIZIA PRESUTTI il 23/05/2023.1 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


